ergo semper sit vna hora, non sit autem vna hora diei, dies non erit. Quinetiam nec vna quidem hora consistit: Largè enim intelligitur. Constat autem ipsa quoque ex pluribus partibus: quarum alix quidem non sunt, alix verò non sunt amplius. Quo fit vt & quod est ex  
 5 eis compositum, non possit consistere. Si autem neque est vlla hora, neque dies, neque propositioni consentienter nox: nec tempus quidem erit, sed visum diei simile aut nocti. Præterea dies dicitur duobus modis: vno quidem modo, qui constat ex duodecim horis: altero autem, à Sole illustratus. Aut ergo diei qui constat ex horis, visum tempus dicunt esse Epicurei, aut tanquam aëris à Sole illustrati.  
 10 Sed diei quidem qui cõstat ex horis, visum non dixerint esse tempus. Ipse enim, ipse dies est tempus, inquam, qui est duodecim horarũ. Quamobrè si eius visum intelligitur tempus, erit tempus visum temporis, quod quidem est absurdum. Non ergo dicendum est diei duodecim horarum visum esse tempus. Sed neque diei tanquam illuminato aëre visum, is enim fit in tempore. Et propterea si tempus est huius diei visum nostrum, in nostro visiois erit dies, quod quidem priori est longè peius. Et si mundus interierit, vt est sententia Epicuri, neque dies est, neque nox: propterea autè neque diurnum, neque  
 20 nocturnum visum. Eset autem absurdum, si mundus interisisset, dicere non esse tempus. Etenim & interisisse & interire, tempora significant. Quod si ita est, alterum quidem est tempus, diuersum autem visum diurnum & nocturnum. Atque ex notione quidem sic sit dubitarum de essentia temporis. Licet autè propositum quoque præcedente confirmare ratione. Nam si est tempus, aut est finitum, aut  
 25 infinitum, vt docebimus. Non est ergo aliquid tempus. Si enim finitum est tempus, fuit aliquando tempus quando non erat: & erit aliquando tempus quãdo non erit tempus. Illud enim aliquando fuisse & futurum esse, vt prius dixi, significant tempora differètia. Non est ergo finitum tempus. Sed nec est infinitũ. est enim eius aliquid quidem præteritum, aliud verò futurum. Vtranque ergo horum temporam aut est, aut non est. Et si quidem non est, ex eo ipso finitum est tempus. Et si finitum quidem est, existit dubium quod fuit ab initio, fuisse aliquando tempus quando tempus non erat: & futurum aliquando tempus quando tempus non erit. Si est autem vtranque, præteritum, inquam, & futurum, erit in præsentĩ. Cũ sit autem in præsentĩ, erit in tempore præsentĩ præteritum & futurum. Absurdum est autè dicere præteritum & futurũ intelligi in tempore præsentĩ. Ergo nec

Hora non est  
composita.

Horæ non consistit.

Dies dicitur  
duobus modis.

Tempus non  
est præteritum  
ex eo quod sit  
finitum, aut in  
finitum.

Tempus non  
est finitum.

Tempus non  
est infinitum.

*Tempus non  
facere ut que  
non possunt  
esse.*

*Tempus non  
esse probatur  
ex eo quod non  
si tempus diui-  
datur nec indi-  
uiduum.*

*Tempus est est  
indivisum.*

*Tempus est est  
diuisum.*

*Quidquid di-  
uidetur, part  
aliqua sua est  
divisum.*

*Tempus non  
esse probatur  
ex eo quod nec  
si presens pro-  
teritum, nec si  
futurum.*

*Tempus est est  
indivisum.*

*Tempus est est  
diuisum.*

tempus est infinitum. Si autem nec finitum intelligitur nec infinitum, nullo modo erit. Quinetiam quod constat ex iis que non possunt esse, nec ipsum esse poterit. Censeatur autem tempus constare ex iis que non possunt esse, nempe & præterito quod non est amplius, & ex futuro quod nondum est. Tempus est ergo eiusmodi ut esse non possit. Ad hæc accedit, quod si tempus est aliquid, aut est individuum, aut diuiduum. Sed nec esse potest individuum, ut admonuimus eoque diuiduum, ut probabimus. Non est ergo tempus aliquod. Atque non potest quidem tempus esse individuum, quoniam diuiditur in præteritum præsens & futurum. Diuiduum autem esse non poterit, propterea quod quidquid diuiditur, id aliqua pars eius dimetitur: ut cubitum palmus quidem dimetitur, & est palmus pars cubiti: palmum autem digitus, & palmi pars est digitus. Ergo si tempus quoque est diuiduum, debet eius pars aliqua ipsam metiri. Sed ne que contingit præsens tempus alia metiri tempora. Si enim præsens tempus metitur præteritum, erit præsens tempus in præterito. Si sit autem in præterito, non erit amplius præsens, sed præteritum. Et si futurum metitur præsens, cum sit in eo, erit futurum, non autem præsens. Unde nec in aliis temporibus contingit metiri præsens. Vtrunque enim ipsorum, cum in eo fuerit, erit præsens, non autem præteritum nec futurum. Sed si omnino diuiduum aut individuum tempus est intelligendum: nos autem ostendimus id nec esse diuiduum nec individuum: dicendum est nihil esse tempus. Præterea tempus est tripartitum. Eius enim aliquid quidem est præteritum, aliud verò præsens, aliud verò futurum. Ex his autem præteritum quidem non est: futurum autem nondum est. restat ergo ut sit una pars, nempe præsens. Aut ergo præsens tempus est individuum aut, diuiduum. Nō potest autem esse individuum. In tempore enim individuo naturaliter nihil esse potest diuiduum, ut dicit Timon, utpote gigni & interire, & quidquid est eis simile. Si est autem individuum, neque habebit principium quo coniungatur præterito: neque finem quo coniungatur futuro. Quod enim habet principium & finem, non est diuiduum. Si autem neque habet principium nec finem, nec habet medium. Intelligitur enim medium ex ea que cum ipsis sit collatione. Quod autem nec principium habet nec finem, non est individuum. Si autem nec principium habet nec finem, neque habet medium. Non habens autem principium nec finem nec medium, nec erit quidem omnino. Si præsens autem tempus est diuiduum, aut diuiditur in tempora que sunt, aut que non

non sunt. Et si dividatur quidem in tempora quæ non sunt, non erit  
 amplius tempus. Quod enim dividitur in tempora quæ non sunt, nõ  
 fuerit tempus. Si autem dividitur in tempora quæ sunt, non erit am-  
 plius omnino præsens: sed eius quidem aliquid præteritum, aliquid  
 5 verò futurum. Propterea autem non erit amplius omnino præsens  
 & consistens, cum alterũ quidem non sit amplius, alterum verò non-  
 dum sit. Sed si, cum tria sine, præsens præteritum & futurum, osten-  
 sum est eorum nullum esse, nõ fuerit aliquid tempus. Qui autem di-  
 10 cunt præsens tempus esse quidem finem præteriti, principium autem  
 futuri, ex duobus quæ esse non possunt temporibus facientes unum,  
 non unum solum, sed etiam omne tempus lacune eiusmodi, ut esse  
 non possit. Et alioqui si præsens tempus est finis præteriti, finis autẽ  
 præteriti simul præterit cum eo cuius est finis, non erit amplius præ-  
 15 sens tempus, si quidem est finis præteriti. Et rursus si futuri principũ  
 est tempus, futuri autem nondum est principium, nondum consistet  
 præsens tempus. & sic euenient ea quæ sunt ipsi maximè contraria.  
 Nam quatenus quidem est præsens, erin quatenus autem simul con-  
 sistit cum futuro, nõdum erit. Absurdum est autem mente concipere  
 20 idem tempus & esse & non esse, & non amplius esse, & nondum  
 esse. Ergo nec hac ratione dicendum est esse aliquid tempus. Sic  
 quoque est inferendum: Si est aliquid tempus, aut in ipsum non ca-  
 dit ortus & interitus, aut cadit. Sed in ipsum non cadit ortus aut inter-  
 25 ritus, ut ostenditur: neque cadit, ut probabitur. Non est ergo aliquid  
 tempus. Atque in ipsum quidem non cadit ortus & interitus, siquidẽ  
 aliquid quidem eius præterit, aliquid verò est præsens, aliud verò  
 futurum. Etenim dies quidem hesternus non est amplius hodiernus  
 autem est castinus autẽ nondum fuit. Unde temporis quoque aliud  
 quidem non erit, ut præteritum aliud autem est, ut præsens aliud au-  
 tem nondum est, sicut futurum. Propterea autem in tempus nõ cadet  
 30 ortus nec interitus. Si autem in ipsum cadit ortus & interitus, dubiosũ  
 est in quidnam interitibit, & ex quonam erit. Neque enim futurũ iam  
 est neque præteritum est amplius. Ex iis autem quæ non sunt, quo-  
 modo potest aliquid interire? Nihil est ergo tempus. Sic quoque est  
 argumentandum: Si tempus est aliquid, aut in ipsum cadit ortus, aut  
 35 non cadit aut in aliquid quidẽ cadit, in aliquid verò non cadit. Sed  
 neque in tempus potest cadere ortus, neque nõ cadere neque in ali-  
 quod quidẽ cadere, in aliquid verò non. Non est ergo aliquid tempus.  
 Nam si in ipsum quidem cadit ortus: quoniam quidquid oritur,  
 tempore

*Tempus præ-  
sens non est finis  
præteriti,  
principium au-  
tem futuri.*

*Tempus non  
est præteritum  
ex eo quod in  
ipsum non ca-  
dit ortus &  
interitus, et ca-  
dat.*

*Si tempus  
neque cadit or-  
tus, neque non  
cadit.*

tempore oritur: tempus quoq; quod oritur, oritur in tempore. Aut ergo idem oritur in seipſo, aut alterum in altero. Et ſi idem quidem oritur gignaturve in ſeipſo, erit aliquid ortum ſeu genitum priuſquã ortum ſit ſeu genitum. quod quidem eſt abſurdum. Quoniam enim id in quo aliquid gignitur, debet eſſe ante id quod in eo gignitur, oportebit etiam tempus quod in ſe gignitur, ante ſe eſſe genitum vt, in officina fabricatur itarua: ſed ante itaruam eſt officina. & in loco aliquo conſiſtit nauis: ſed & ante nauem conſiſtit locus. Ergo ſi tempus etiam in ſeipſo gignitur ſeu oritur, erit ante ſeipſum. & ita ſi oritur quidem, nondum erit: quoniam quidquid ſit ſeu oritur, quando ſit ſeu oritur, nondum eſt. Si autẽ in ſe ſit ſeu oritur, debet prius eſſe. Erit ergo ſimul tempus, & non erit. Quatenus quidem ſit ſeu oritur, non erit: quatenus autem in ſeipſo ſit ſeu oritur, erit. Eſt autem abſurdum idem eſſe per mentis conceptionem eſſe & non eſſe. Abſurdum eſt ergo dicere in ſeipſo fieri ſeu oriri tempus. Sed neque alterum in altero ſit ſeu oritur tempus: vt futurum in præſenti, & præſens in præterito. Si enim alterum tempus gignatur ſeu oritur ex altero, neceſſariò vnumquodque tempus relinquens proprieam poſituram, alium apprehendet ordinem: vt, quoniam futurum tempus ſit in tempore præſenti, futurum quod ſit in tempore præſenti, eſt præſens & non futurum. & quoniam præſens ſit in tempore præterito, omnino eùm fiat in præterito, non erit præſens, ſed præteritum. Eadem autem eſt ratio ſi contra præteritum quidem faciamus in præſenti, præſens autem in futuro. eadem enim ruruſ ſequuntur dubitationes. Si ergo neque in ſeipſo oritur aut ſit tempus, neque tanquam alterum in altero, in tempus non cadit ortus. Si ergo neque tempus eſt eiufmodi vt in ipſum non cadat ortus, neque eiufmodi vt cadat præter hæc autem tertium excogitari non poteſt: dicendum eſt nihil eſſe tempus. Quid enim fieri non poſſit vt in ipſum non cadat ortus, facile poteſt probari. Si enim in ipſum non cadit ortus, & neque factum eſt neq; fiet, vnum erit ſolum tempus præſens: & neque futurum eſt futurũ, neque res quæ ſunt in ipſo: neque præteritum eſt præteritum, neque res quæ in eo ſunt. Hoc autem non ita eſt: in tempus ergo non cadit ortus. Sed neque in aliquod quidem cadit ortus, in aliquod autẽ non cadit. coniungentur enim dubitationes. Quando enim in ipſum cadit ortus, debet in ſeipſo fieri, aut in altero. Sed ſi fiat quidẽ in ſeipſo, prius erit quã ipſum. Sin autẽ in altero, non erit amplius illud tempus, ſed id in quo ſit, relinquens proprium ordinem. Eadem autem eſt

est ratio etiam in eo in quod non cadit ortus. Nam si est eiusmodi vt in ipsum non cadat ortus, neq; futuram vnquam erit tempus, neque præteritum, sed solum præsens. Sunt autem hæc absurda. Restat ergo vt dicatur, neque si in tempus cadat ortus, neque si non cadat, neque si in aliquod quidem cadat, in aliquod verò non cadat, esse tempus. De hoc quoque licebit dabitare ex essentia, vt etiam prius dubitatum fuit ex notionc. Iam enim ex dogmaticis Philosophis alij quidem tempus dicunt esse corpus, alij autem incorporeum. Et ex iis quidem qui dicunt incorporeum, alij quidem dicunt id esse vt rem quæ per se intelligentia percipitur, alij verò vt quæ alteri accidit. Atque corpus quidem esse tempus dixit AEnesidemus ex sententia Heraclini. Ipsum enim non differre ab eo quod est, & à primo corpore. Vnde etiam per primam institutionem dicens esse ordinatum in sex simplices rerum dictiones, quæ quidem sunt partes orationis, vocabulum quidem tempus, & vocabulum vritas, in substantia dicit esse collocarum quæ est corporea. Temporū autem magnitudines, & capita numerorū, esse rri maxumè in multiplicatione. Nam Nunc quidè quod est significatio temporis, & præterea vnitatem, non esse aliquid aliud quàm essentiam. Diem autem & mensem & annū esse multiplicationem ipsius Nunc, temporis inquam. Duo autè & tria & decem, per se esse multiplicationem vnitatis. Isti itaque tempus faciunt corpus. Stoici autem Philosophi existimant ipsum esse incorporeum. Ex aliquibus enim alia quidem dicunt esse corpora, alia verò incorporea. Ex incorporeis autem enumerat quatuor species: id quod dicitur, & inane, & locum, & tempus. Ex quo est percipiū, quòd præter id quod tempus existimant incorporeū, censent etiam id esse rem quæ per se intelligentia concipitur. Epicurus autem, vt ipse Demetrius Lacon, exponit tempus, dicens id esse accidens accidentium, consequens dies & noctes & horas & affectiones & incompatibilitates & motus & mansiones. Omnia enim hæc accidentia aliquibus accident. & tempus hæc omnia consequens, merito dici poterit accidentia accidentium. In summa enim, vt paulò altius sumamus ad melius assequendum id quod dicitur, Ex iis quæ sunt, alia quidem per se consistunt, alia autem in iis quæ per se constant, considerantur. Et per se quidem consistunt essentia, vt corpus & inane. In iis autem quæ per se consistunt, considerantur ea quæ apud ipsos vocantur accidentia. Ex his autem accidentibus, alia quidem sunt in se parabilis ab iis quibus accident, alia autem ab iis sua natura separantur.

Corpus esse  
tempus dicit  
Aenesidemus  
ex sententia  
Heraclini.

Tempus est  
incorporeum.

incorporeis  
quatuor species.

Tempus quomodo definiat  
Epicurus ex  
Demetrius Lacon.

Per se consistunt essentia.  
In iis quæ per se sunt, considerantur accidentia.

*Inseparabilia  
quoniam sunt  
accidentia.*

*Non insepa-  
rabilia autem  
sunt.*

*Accidentia que  
tempus sequuntur.*

*Dies & nox  
accidentia am-  
bientis aëris.  
Hora est acci-  
dens aëris.*

*Afflictiones et  
impatibilitate-  
rum, nempe dor-  
lorum & volu-  
ptates, sunt et  
accidentia non  
ab ipso corpore,  
namque  
manifeste sunt et  
accidentia corpo-  
rum, et ab ipso  
corpore.*

*Tempus que  
modo definiat  
Plato, vel ut  
alij voluit, non  
fluit.*

*Tempus quod  
sic fecerunt  
Straton & Phy-  
sici.*

tur. Atque inseparabilia quidem sunt ab iis quibus accidunt: ut corporis, resistentia: vacui autem, cessio. Neque enim fieri potest ut corpus vniquam intelligamus absque resistentia: neque inane absque cessione. sed sempiternum vtriusque accidens: corporis quidem, resistentia: inanis autem, cedere. Non inseparabilia autem ab iis quibus accidunt, sunt, ut motus & mansio. Quæ enim concreta sunt corpora, neque perpetuo moveri possunt citra quietem, neque semper esse sine motu: sed accidentem quidem aliquando habent motum, aliquando autem mansionem, etiam si atomus, si per se sit, sit semper mobilis. Aut enim debet appropinquare inani, aut corpori. Sive autem appropinquet inani, propter cessionem fertur per ipsum: siue corpori, propter resistentiam, resistendo motum ab ipso efficit. Hæc sunt ergo accidentia quæ sequitur tempus, dies, inquam, & nox, & hora, & affectiones, & impatibilitates, motusque & mansiones. Dies enim & nox sunt accidentia ambientis aëris. Ex quibus dies quidem accidit per illuminationem à Sole. Nox autem accedit per privationem lucis quæ à Sole procedit. Hora autem, cum sit pars diei aut noctis, rursus est accidens aëris, ut dies & nox. Ex aduerso autem cuiuslibet diei & cuiuslibet noctis & horæ eis comparari extenditur tempus. Quam ob causam & dies & nox dicitur longa vel brevis dum

ferimur ad tempus quod ei accidit: affectionesque & impatibilitates, nempe dolores aut voluptates: & ideo non sunt aliquæ essentia, sed accidentia eorum qui afficiuntur, aut lætando, aut dolendo: & sunt accidentia non absque tempore. Præterea motus quoque & etiam mansio, ut iam ostendimus, sunt accidentia corporum, & non sine tempore: motus certe velocitatem & tarditatem, & etiam diuturniorem & breuiorem mansionem tempore dimetitur. Verumenimvero ex his est perspicuum, quod Epicurus tempus opinatur esse incorporeum, sed non eo modo quo Stoici. Nam illi quidem, ut dictum est, statuerunt tempus esse quiddam incorporeum, si per se intelligatur.

Epicurus autem, ut quod aliquibus accidat. Atque isti quidem sic existimant. Plato autem dicebat (ut nonnulli autem, Aristoteles): tempus esse numerum eius quod est in motu prius & posterius. Straton autem Physicus (ut alij autem, Aristoteles) esse mensuram motus & mansionis. Quamobrem cum sit tanta de essentia temporis dissensio, iam quidem licet ex iis de quibus prius fuit dubitatum, coniecerim, quod ne ex ea quidem quidquam potest firmiter ac stabiliter dici. Et tamen nunc etiam aduersus Platonem & Aristotelem & Stratone

Phyfi-

Phylicum ea sunt dicenda, quæ dicta sunt in principio, nempe quod  
 extinctione temporis collegimus nihil esse tempus. Aduersus eos au-  
 tem qui censent corpoream esse temporis essentiam, Heracliti, in-  
 quam, assecelas, id quod est in promptu, quod si tempus est corpus: Tempus non  
est corpus, ut  
vult Heracli-  
tus.  
 5 omne autem corpus aut manere aut moueri intelligitur: quod au-  
 tem manet aut mouetur, in tempore manere aut moueri intelligitur:  
 non autem in corpore corpus manere aut moueri intelligitur: tem-  
 pus ergo non est corpus. Erid quod est, ex Heracliti sententia, quod  
 quidem est corpus, est in tempore. Non est autem tempus in tem-  
 10 pore. Id ergo quod est, & corpus, non est tempus. & animal vivit in  
 tempore, ut etiam mortuum mortuum est in tempore. Quamobrem  
 tempus non est animal aut corpus. Quinetiam ij qui dicunt ex He-  
 racliti quidem sententia non esse primum corpus, nihil obstat quo-  
 minus tempus intelligant. Sed si tempus esset primum corpus, ut vult  
 15 Heraclitus, impedirentur tempus intelligere. Non est ergo ex He-  
 racliti sententia tempus id quod est: & id quod est, ex Heracliti sen-  
 tentia est aër, ut dicit Aënelidemus. Ab aëre autem multum differit  
 tempus. Et qua ratione nullus ignem aut aquam aut terram dicit esse  
 tempus, eadem nec dicit esse aërem. Non est ergo id quod est, tem-  
 20 pus. Atque aduersus hanc quidem sectam breuiter hæc dicta sunt.  
 Breuis quoque est oratio aduersus Stoicos, qui dicunt ex aliquibus  
 quidem aliqua esse corpora, alia verò incorporea. & ex incorporeis  
 esse aliquam speciem quæ per se intelligitur, ut tempus. Nam quod  
 est quidpiam maxime generale, propterea quod nec potest esse ali-  
 25 quod corpus nec incorporeum, neque corpus fuerit nec incorpo-  
 reum. Nam si est corpus, oportebit omnes eius species esse corpus,  
 & nullam incorpoream. & quomodo omnes animalis species sunt  
 animal, & nulla inanima: & omnes plantæ species sunt plantæ, nulla  
 autem animata: ita sequetur ut alicuius quod est corpus, species sint  
 30 re vera corpora, & nulla earum corpus. Similiter si sit simul corpus  
 & incorporeum, omnia singularia erunt simul corpora & incorpo-  
 rea, & nihil seorsim aut corpus solum aut incorporeum. Quamob-  
 rem si illud quidpiam non est corpus, neque incorporeum, aut cor-  
 pus simul & incorporeum, nihil est illud quidpiam. Si illud autem  
 35 tollatur, simul etiam tolluntur quæcumque sunt in specie. quod qui-  
 dem est absurdum. Præterea etiam de vno quoque incorporeorum  
 quæ simul data sunt cum tempore, dubitatum est à Scepticis, utpote  
 de eo quod dicitur, & de inani & de loco. Si de vno quoque autem Axiomâ  
corum

eorum sic dubitarum, nec tempus quidem esse cōceditur ex eodem genere cuius ea sunt. Aduersus Epicurum autem, qui censet tempus esse accidens accidentium, cum multa etiam alia dici possint, illud in presentia satis erit dicere, quod quæ aliquo quidem modo se habent essentialiter, considerantur utique & sunt rerum subiectarum. Quæ autē dicuntur acciderē essentialiter, cum non sint alia ab essentialiter, sunt eiusmodi ut non possint consistere. Neque enim est vlla resistentia præter corpus quod resistit: neque subieciur cessio præter id quod cedit, & inane: non motus præter corpus quod mouetur: non mansio præter id quod quiescit. Sed quomodo ducere exercitum nihil est præter eum qui exercitum ducit: neque esse gymnasiarcham præter eum qui est gymnasiarcha: ita neque vnumquodque eorum quæ accidunt, sunt præter id cui accidunt. Vnde etiam cum dicit Epicurus intelligendum esse corpus ex compositione magnitudinis, & figuræ, & resistentiæ, & ponderis, vrger ut ex iis quæ non sunt, intelligamus id quod est esse corpus. Nam si neque magnitudo aliqua ponitur præter id quod est prædictum magnitudine: neque figura præter figuratum: neque resistentia præter resistentem: quomodo fieri potest ut ex non subiectis non subiectum corpus intelligamus? Quamobrem si ut sit tempus, oportet esse accidentia: accidentia autem sunt aliquod accidens subiectum: nullum autem est accidens subiectum: igitur nec potest esse tempus. Mirro quod ea quibus dicitur tempus acciderē, & ea quorum dicuntur accidentia, sunt eiusmodi ut non possint inueniri, ut dies, nos, hora, motus, mansio, affectio, impatibilitas. Dies quidem certè qui dicitur esse duodecim horarum, ut prius ostendimus, non consistit in duodecim horis, sed in vna sola presentia, quæ non est dies. Eadem autem ratio est etiam in nocte & hora quæ largè intelligitur, & est veluti trium partium, quæ rursus nobis considerantibus cernatur non posse consistere. Neque enim quando est prima eius pars, consistit. nondum enim sunt reliquæ: neque quando secunda. tunc enim prima non est amplius, nondum autem est tertia. Cum autem plures eius partes hoc modo non sint, nec ipsa esse potest. Ergo quoniam hæc sunt tempus: Epicurus autem dicit tempus esse horum accidentia: ex sententia Epicuri erit ipsum tempus sui accidens. Quæ etiam ostensum est motum rationem esse vanè dubiam, propterea quod nec moveri possit in eo in quo est loco, nec in eo in quo non est. Simul quoque tollitur mansio. Nam si non sit motus, nec mansio quidem erit. Ex collatione enim eius quod mouetur, intelligi-

*Essentia quæ aliquo modo se habent, sunt rerum subiectarum.*

*Quæ dicitur acciderē essentialiter, cum non sint alia ab essentialiter, non possunt consistere.*

*Velut mouetur in loco in quo est, nec in eo in quo non est.*

telligi-

relinquitur immobile: & eius quod non mouetur, id quod mouetur. Vnde quomodo si non sit dexterum, non erit sinistrum: ita si non sit liberum arbitrium, nec reliquum quidem potest intelligi. Et aliter. Dicunt dubitantes: Quod manet, ab aliqua causa cogitur manere. Quod manet, mouetur.  
 5 Quod autem cogitur manere, patitur. Quod autē patitur, mouetur. Quod ergo manet, mouetur. Sed si Epicurus dicit tempus esse accidentia: ostensum est autem de his dubitari: factum erit dubitari etiā de tempore quod eis accidit. Præterea si motus est incorporeus, & affectio, & vnumquodque eorum quæ sunt prædicatæ & tempus etiā  
 10 est incorporeum. Quoniam ergo est probabile incorporeis accidere incorporea, dicamus nec tempus esse accidens accidentium quæ sunt exposita. Cæterum cum de temporis dubitauerimus essentia, deinceps dubitemus etiam de numero.

### De numero.

25 PRÆTEREA quoniam ex rebus quæ sunt coniugatæ cum tempore, est etiam numerus, propterea quod non absque enumeratione fiat temporis dimensio, ut ipse horarū & dierum & mensium, & præterea annorum: rectè habere existimamus, si post prius à nobis contestam de illo questionem, de eo quoque dicamus: & maximè quoniam  
 30 qui sunt ex Physicis doctissimi, ad eò magnam vim tribuunt numeris, ut eos existiment principia & elementa vniuersorum. ij autem sunt sectatores Pythagore Samij. Dicunt enim eos qui verè & sincerè philosophantur, esse similes iis qui laborant in contexenda  
 35 oratione. Quomodo enim primùm dictiones examinant: ex dictionibus erum constat oratio: & quoniam ex syllabis dictiones, primùm considerant syllabas, ex syllabis enim in elementa vocis literatæ resolutis, de illis primùm scrutantur: ita dicunt Pythagorei oportere Physicos de vniuersitate scrutantes in primis examinare, in quenam  
 40 resoluatur vniuersitas. Atque quod apparet quidem dicere esse principium vniuersorum, est quodammodo à natura alienum. Quidquid enim apparet, constare debet ex iis quæ non apparent. Quod autem ex aliquibus constat, non est principium, sed id quod illud ipsum constituit. Vnde etiam ea quæ apparent, non sunt dicenda rerum vniuersarum  
 45 principia, sed ea quæ constituunt illa quæ non apparent, quæ quidem non apparent. Obscura ergo & nõ apparentia posuerunt eorum quæ sunt, principia. Qui enim dixerunt æromis, vel similes partes ac magnitudines, aut communiter corpora quæ cadunt

Numerus by  
 itipere possit  
 dimitti et  
 principia vni-  
 uersorum.

Que appa-  
 rent, non sunt  
 principia vni-  
 uersorum, sed  
 ea que consti-  
 tuunt illa que  
 non apparent.

sub intelligentiam, esse rerum omnium principia, aliqua quidem ex parte se recte gesserunt, aliqua verò lapsi sunt: Nam quatenus quidē obscura & non euidētia dixerunt esse principia, rectē in eo versantur: quatenus autem ea ponunt corpora, labiunt. Quomodo enim corpora quę percipiuntur intelligentia, & non sunt euidētia, præcedunt corpora sensibilia etiam oportet incorporea præcedere etiam corpora quę percipiuntur intelligentia. & metiend. Quomodo enim elementa dictionis non sunt dictiones: ita etiam elementa corporum non sunt corpora. Aut ergo oportet ea esse corpora, aut incorporea. Quamobrem sunt omnino incorporea: Sed neq; licet dicere quòd æternas accidit esse atomos: & ideo posse, cum sint corporeæ, vniuersorum esse principia. Primam enim qui & similes partes, & qui magnitudines, & qui minima & indiuidua dicunt esse elementa, eorum æternam relinquunt substantiam: quòd fit vt non magis atomi, quàm ea sint elementa. Deinde etiam si datum fuerit re vera æternas esse atomos: atamen quomodo qui mundam relinquunt ingenitum & æternum, nihilo secius ad eam mente cogitandum querunt principia quę ipsam primum constituentia etiam nos quoque, inquit Pythagorici, naturalium Philosophorum more cogitantes, consideramus, ex quibusnam consistit hæc æterna & ratione contemplanda corpora. Aut ergo sunt corpora quę ea constituunt, aut incorporea. Ex corpora quidem non diximus, quoniam oportebit dicere etiam corpora, quę illa constituunt: & ita in infinitum procedente cogitatione, esse vniuersitatem principij expertem. Restat ergo vt dicatur ex incorporeis consisti corpora quę percipiuntur intelligentia: quòd etiam confessus est Epicurus, dicens per congeriem figuræ & magnitudinis & resistentiæ & grauitatis, intelligentia perceptum esse corpus. Atque quòd incorporea quidem oporteat esse principia corporum quę sunt ratione contemplanda, ex his est perspicuum. Num autem, non si aliqua incorporea consistunt ante corpora, ea necessariò sunt rerum elementa & prima principia? Ecce enim idæ quoque cum sint incorporeæ, vt vult Plato, consistunt ante corpora: & vnumquodque eorum quę oriuntur ac fiunt, oriuntur ac fiunt ad ea relata. Sed eæ non sunt rerum principia: quandoquidem vnaquęque idæ si seorsum sumatur, vnam esse dicitur: per alterius autem aut aliarum comprehensionem, duæ aut tres aut quatuor. Quo fit vt numerus sit transcendens earum substantiam: cuius per participationem, vnam aut duo aut tria, & his adhuc plura de eis prædicantur. & solidæ figu-

*Corpora intelligibilia præcedunt corpora sensibilia.*

*Incorporea præcedunt corpora intelligibilia.*

*Atomis sunt æternas.*

*Ex incorporeis consistunt corpora intelligibilia.*

*Incorporea præcedunt corpora, non idæ sunt rerum principia. Idæ non sunt rerum principia.*

re ante corpus mente agitantur, cum habeant naturam incorpoream,  
 sed contrà, ea non sunt omnium principia. Nam ea quoque cogita-  
 5 tionem præcedunt figuræ planæ, propterea quòd ex illis consistunt soli-  
 dae. Sed nec figuras planas rerum posueris elementa. Vnaquæque  
 enim earum componitur ex lineis præcedentibus. & lineæ habent  
 numeros qui mente prius cogitatur, quandoquidem ex tribus lineis  
 appellatur triangulus, & quadratum ex quatuor: & quia simplex linea  
 non sine numero mente est concepta, sed à signo ducta in signum hæ-  
 10 ret duobus: omnes autè numeri ipsi quoque cadunt sub vnum. Nam  
 binarius vnus est binarius: & ternarius vnum est, nempe ternarius: &  
 denarius est vnum caput & vna summa numeri. His motus Pythago-  
 ras, dixit vnitatem esse rerum principium, per cuius participationem  
 vnaquæque res vna dicitur: & eam si ex sui quidem cogiteretur, vt ita  
 15 dicam, identitate, intelligi vnitatem. Si autem sibi adiungatur ex al-  
 teritate & diuersitate, efficitur interminatam & indefinitam qui vo-  
 catur binarium: propterea quòd numerabilem, eorumque quæ sunt  
 terminata ac finita, nullus sit idem binarius, ex eius autem partici-  
 patione intelligantur binarij, vt etià arguunt in vnitatem. Duo ergo sunt  
 20 rerum principia, Primum vnitatis, ex cuius participatione omnes nu-  
 merabiles intelliguntur vnitates: & interminatus binarius, ex cuius  
 participatione sunt omnes terminati binarij. Quòd autem hæc sint  
 re veta principia vniuersorum, variè docent Pythagorei. Nam ex his  
 quæ sunt, inquirunt, alia quidem intelliguntur ex differentia: alia autè  
 25 ex repugnantia: alia autè relata ad aliquid. Atque ex differentia qui-  
 dem esse quæ per se sunt, & sunt subiecta ex propria circumscriptione:  
 vt homo, equus, planta, aqua, ær, ignis. Vnumquodque enim eo-  
 rum consideratur absolute, & non ex ea qua ad aliud refertur habitu-  
 dine. Ex repugnantia autem esse, quæ considerantur ex repugnantia  
 alterius ad alterum: vt bonum & malum: iustum, iniustum: vtile, inu-  
 30 tile: sanctum, profanum: pius, impius: morans, quiescens: & alia his  
 similia. Ad aliquid autem referri, quæ intelliguntur ex ea quæ est tan-  
 quam ad alterum relatione: vt dextrum, sinistrum: sursum, deorsum:  
 duplum, dimidium. Nam & dextrum intelligitur ex ea quæ est tan-  
 quam ad sinistrum habitudine ac relatione: & sinistrum ex ea quæ est  
 35 tanquam ad dextrum. Sursum ex ea quæ est tanquam ad deorsum: &  
 similiter in alijs. Dicunt autem ea quæ intelliguntur ex repugnantia,  
 differre ab his quæ referuntur ad aliquid. Nam in contrarijs quidem  
 ac repugnantibus interitus alterius, alterius est ortus: vt in sanitate &  
 morbo:

figura nec so-  
 lida nec plana  
 sunt principia.

vnitatis esse re-  
 rum principia.

binarius quo-  
 modo etiam  
 principium.

Triplex est re-  
 rum differen-  
 tia, nempe quæ  
 intelliguntur  
 ex ea differen-  
 tia, quæ per se  
 existunt, et  
 quæ sunt rela-  
 ta.

Ex differentia  
 quantum sunt  
 etc.

Ex repugnan-  
 tia quantum sunt.  
 Relata ad  
 aliquid quantum  
 sunt.

Ex repugnan-  
 tia quæ sunt,  
 quantum de differ-  
 entia dicitur.

morbo

morbo, motu & quiete. Morbi enim ornus est ablatio sanitatis. & si  
 consistat quidem motus, perit status: si oriantur autem status, tollitur  
 motus. Eadem est ratio in dolore quoque & indolentia, bono que  
 & malo, & communiter in iis que habent naturam contrariorum. Que  
 autem referuntur ad aliquid, hoc continet quodam simul sunt & se inter  
 se petuntur. Nihil enim est dexterum, nisi sit etiam sinistrum: nihil  
 autem duplum, nisi prius ponatur dimidium, cuius est duplum. Præ-  
 terea in contrariis quidem ac repugnantibus nihil omnino cernitur  
 medium: ut iam in morbo & sanitate, vita & morte, motu & mansio-  
 ne. Nam inter sanum esse & ægrotare, nihil intercedit: & inter viue-  
 re & mori: & inter moveri & manere. In iis autem que quodammodo  
 se habent relata ad aliquid, est medium. Nam inter maius, exem-  
 pli causa, & minus, que quodammodo se habent relata ad aliquid, in-  
 tercedit medium, nempe & equalitas similiter etiam inter plus & minus,  
 est satis vel sufficiens: inter acutum autem & grave, est consonans.  
 Cæterum cum sint tria genera, nempe & que per se sunt, & que ex  
 repugnantia, & præterea ea que referuntur ad aliquid: debet neces-  
 sario etiam supra hæc ipsa poni aliquod genus & esse primum, pro-  
 pterea quod omne genus sit ante species que sunt sub ipso colloca-  
 te. Nam si ipsum quidem tollatur, simul tolluntur omnes species  
 sublata autem specie, non utique amoveretur genus. Nam ea dependet  
 ex illo, & non contrà. Atque eorum quidem que per se intelliguntur  
 veluti transcendens genus posuerunt vnum Pythagorici. Quomodo  
 enim hoc per se est, ita etiam vnum quodque eorum que sunt ex dif-  
 ferentia, & vnum est, & per se consideratur. Eorum autem que sunt  
 ex repugnantia, dixerunt esse principium, generis locum tenens, & qua-  
 le & inæquale. In his enim consideratur natura omnium que repu-  
 gnant & sunt contraria: ut mansionis quidem in æqualitate. Non enim  
 suscipit maius & minus. Motus autem in inæqualitate suscipit enim  
 maius & minus. Similiter autem id quidem quod est secundum na-  
 turam, in æqualitate, est enim instabilis extremitas. Quod autem est  
 præter naturam, est in inæqualitate, suscipit enim maius & minus.  
 Eadem ratio est in sanitate & morbo, & rectitudine & obliquitate.  
 Que autem referuntur ad aliquid, constant genere, ex præteritione &  
 defectu. Nam magnum quidem & maius, multumque & plus, altumque  
 & altius, intelliguntur per ex præteritionem: parvum autem & minus,  
 abiectumque & abiectius, per defectum. Sed quoniam que per se sunt,  
 & que sunt per repugnantiam, & que referuntur ad aliquid, cum sint  
 genera,

*vnum est ge-  
 nus transcen-  
 dens cetera que  
 per se sunt.*

*Æquale &  
 inæquale est  
 primum, primum  
 est que sunt ex  
 repugnantia.*

*Ex præteritione  
 & defectu  
 circum que re-  
 feruntur ad ali-  
 quod.*

genera, inveniuntur esse subiecta aliis generibus, utpote vni æqualitati & inæqualitati, exuperationique ac defectui, consideremus an hæc quoque genera possint reduci ad alia. Atque æqualitas quidem reducitur ad vnum. Nam vnam quidem primò est sibi ipsi æquale.

5 Inæqualitas autem cernitur in exuperatione & defectu. Inæqualia enim sunt, quorum alterum quidem superat, alterum verò superatur. Sed exuperatio quoque & defectus collocatur in ratione interminati binarij, quandoquidè prima exuperatio & defectus est in duobus, nempe in exuperanti & in exuperato. Emerferunt ergo omnium in summo principia, nempe prima vnitatis & interminatus binarius, ex quibus fieri dicunt, & vnum quod est in numeris, & tarsus eum qui post hæc est binarius. A prima quidem vnitatis vnum: ab vnitatis autem & interminato binario, duo. bis enim vnam, duo. & cum in numeris nondum positis esset binarius, ne bis quidem erat in us: sed sumptus

15 fuit ex interminato binario: & ita ex eo & vnitatis natus est binarius qui est in numeris. Similiter autem reliqui quoque numeri ex his fuerunt effecti, vno quidem semper ambulante, interminato autem binario duo gignente, & numeros in infinitam extendente multitudinem. Dicunt itaque in his principiis vnitatem tenere rationem causæ agentis, binarium autem materiam patientis. & quomodo eos qui

20 ex us constant effecerunt numerosita etiam mundum cõstruxerunt, & quæcunque sunt in mundo. Iam enim ex ratione vnitatis collocatum esse signum. Quomodo enim vnitatis est aliquid individuum: ita etiam signum est aliquod principium in lineis. Quo fit vt signum quidem habuerit rationem vnitatis, linea autem sit considerata ex ratio-

25 ne binarij. per transitum enim intelligitur & binarius & linea. & alioqui quæ intelligitur inter duo signa longitudo expers latitudinis, est linea. erit ergo ex binario linea. Superficies autem ex ternario, cuius non solum ipsa consideratur longitudo, quatenus erat binarius, sed etiam tertiam accepit distantiã, nempe latitudinem. & tribus signis

30 positis, duobus quidem ex contrario intervallo, tertio autem in medio lineæ quæ perfecta est ex duobus, tarsus ex alio intervallo efficiunt superficies. Solida autem figura & corpus, utpote pyramidale, locatur ex quaternario. Tribus enim signis, vt prius dixi, sitis impo-

35 sito aliquo alio supernè signo, efficiunt pyramidalis figura solidi corporis. Iam enim habet tres dimensiones ac spatia, nempe longitudinem, latitudinem, profunditatem. Nonnulli autem dicunt ex vno signo constare corpus. hoc enim signum fluës efficere lineam: lineam

*Æqualitas  
reducitur ad  
vnum.*

*Exuperatio et  
defectus verba  
citantur ad bi-  
narium.*

*Vnitatis & bi-  
narij sunt om-  
nium principia.*

*Numeri quomodo  
efficiuntur ex  
vno & bi-  
nario.*

*Vnitatis habet  
rationem cau-  
sæ agentis.*

*Binarius ha-  
bet rationem  
materiæ patientis,  
ad est materia  
vnum & bi-  
narius efficiunt  
mundum, & quæ  
sunt in eo.*

*Signum habet  
rationem vni-  
tatis.*

*Linea consi-  
deratur ex ra-  
tione binarij.  
Superficies  
efficitur ex  
ternario.*

*Solida figura,  
utpote pyra-  
ma, consideratur  
ex quaternario.*

Y autem

totem fluentem efficere superficienciam autem motam ad profunditatem, gignere corpus quod triplex habet spatium ac dimensionē.

*Pythagorici  
vniuersa dicitur  
fieri.*

Differt autem hæc secta Pythagoricorum à secta prionum. Illi enim ex duobus principiis, nempe vnitae & interminato binario efficiuntur numeros: deinde ex numeris signa & lineas, figurasque planas & solidas: hi autem ex vno signo fabricantur omnia. Ex ipso quidē fit lineas ex linea autem superficiestex ta autem corpus. Sic quidem solida efficiuntur corpora, præcunctibus numeris, ex quibus de cætero quoque solida consistunt corpora, nempe terra, aqua, ær & ignis.

*Ex quibus  
terra, aqua, ær  
ignis.  
Numeri ab  
multipliciter  
perhorrentur.  
Ex numeris  
mixta sunt  
harmonia.*

& vt semel dicam, mundus, quem dicunt administrari per concentum & harmoniam, rursus sequētes numeros, in quibus sunt rationes quæ perfectam constituunt harmoniam, nempe Dia tessaron, Dia pente: & Dia pason. Quarum prima quidē sita est in ratione sesquitercia, secunda autem in sesquialtera: tertia verò in dupla. De iis autē dictum est accuratius in cōsideratione eius quod vim habet iudican- 15  
di, & in cōsideratione De anima. Nunc autē eūdem ostensum sit quōd numeris magnam vim tribuunt Physici ex Italia profecti, loco quoque consequentes afferamus dubitationes. Cū ergo numerabilū dicunt nihil esse vnum, vt quæ sint sensilia & subiecta, vocari autem aliquid vnum participatione vnus, quod est primum & elementum. 20

*Numeri si  
sunt vni.  
Vnum vni-  
us participat  
vnum.*

Si ergo quod ostenditur, & quod manet animal, sit vnum, quæ non ostenditur planta, non erit vna. Non enim oportet esse multa, sed vnus participatione vnumquodque intelligi vnum, vt animal, lignū, plantam. Si etiā quod ostenditur animal, est vnū, quod non est animal, vt planta, ne erit quidem vnum. Et si planta est vna, quod nō est 25  
planta, vt animal, non erit vnum. Sed dicitur quidem id quod est animal, vnum, sicut & planta: & quod nō est planta, rursus vnum vt animal. Non est ergo numerabilium vnumquodque vnum: Id autem cuius participatione vnumquodque intellectum est vnum, illud vnū est & multa: vnum quidem per se, multa autem per comprehensio-

*Cuius parti-  
cipatione mul-  
ta sunt, est v-  
num, ad v-  
num est mul-  
ta.*

30  
nema. Quæ quidem multitudo rursus non ostenditur in numerabilibus. Nam si est multitudo animalium, plantarum nō erit multitudo. & contrā, si earum erit multitudo, nō erit multitudo animalium. Dicitur autem & in plantis, & in animalibus, & in aliis magna multitudo. Quæ ergo in numerabilibus ostēditur multitudo, non est re vera 35  
multitudo, sed illa, cuius participatione multitudo est intellecta.

*Si vnus parti-  
cipatione v-  
num dicitur*

Quando autem hæc dicunt Pythagorici Philosophi, perinde est ac si dicant ex singularibus hominibus nullum esse hominem: sed illum

cuius

cuius participatione vnusquisque & vnus homo fuit intellectus, & multi vocantur homines. Intelligitur enim homo, animal rationalis particeps mortale. & propterea neq; Socrates est homo, neque Plato, neque aliquis alius in specie. Si enim Socrates, quatenus est Socrates, est homo, Plato non erit homo, neque Dion aut Theon. & si Plato est homo, non erit homo Socrates. Dicitur autem & Socrates homo, & Plato, & vnusquisque ex aliis: neque ex singularibus hominibus vnusquisque est homo: sed is cuius participatione vnusquisque intellectus est homo, qui non est vnus ex ipsis. Eadem autem est ratio & in planta, & in cæteris omnibus. Absurdum est autem dicere nullum ex singularibus hominibus esse hominem, neque ex plantis plantam. Absurdū est ergo & vnumquodque ex numerabilibus propriatione nō dicere esse vnum. Et alio-qui quæ etiam aduersus genus assertur dubitatio, videtur permeare etiam vsq; ad hanc opinionem Pythagoreorum. Quomodo enim homo in genere neque consideratur cum hominibus in specie, nam ipse quoque est, vt ita dicā, specialis: neque seorsum consistit, quoniam singulares non sicut homines eius participatione: neque in his ipsis continentur. In cogitationem enim non cadit esse infinitos eius participatione, & partim quidem mortuis, partim vnis contineri. Quomodo ergo est hæc oratio dubia, ita etiam de hoc vno dubia magis erit, eo quod nec cum singularibus numeris id consideretur, neque de vniverso id statuatur, neque vniversi participatione id sit principium infinitis. Vnius quidem certè idea, cuius per participationem vnumquodque intelligitur, aut vna est vnus idea, aut plures idæ vnus. Et si vna quidē, aut totius est particeps vnumquodq; ex numerabilibus, aut alicuius eius partis. Et si totius quidem est particeps, non est vna. Si enim totam vnus ideam habet, exempli causā A; necessariò B non habēs cuius sit particeps, non erit vnum, quod est absurdum. Si autem multarum partium est vnus idea, & vnumquodque ex numerabilibus est particeps vnus cuiusque eius partis primū quidem vnaqueque res nō erit particeps idæ vnus, sed partis eius: & ideo non erit vtrique vna. Quomodo enim pars hominis non est homo, & pars dictionis non est dictio: ita pars idæ vnus, non facit vt quod eius fuerit particeps sit vnum. Deinde vnus idea, non erit amplius idea vnus, neq; vna, sed plures. Vnum enim, quatenus est vnum, est individuum. & vnitas, quatenus est vnitas, non diuiditur: aut si in plura diuiditur, fiet cōgruēs multarum vnitarum: & non est vnitas. Si autē vnus plures sunt

vna idea  
vna idea, et  
plures

sunt ideæ, adeò vt vnumquodque ex numerabilibus sit particeps alicuius propriæ ideæ: ex qua vnò intelligitur, aut idea A, & idea B sunt participes alicuius vnus ideæ, ex qua vnumquodque eorum appellatur vnum, aut non sunt participes. Et si non sunt quidem participes, quomodo ex possunt cenferi dignæ appellatione vnus, & si nõ sunt participes transcendentis ideæ vnusita etiam potest quidquid quomodocunq; diciur vnũ, non appellari ex participatione ideæ vnus. Si autem sunt participes, manet quæ ab initio fuit dubitatio. Quomodo enim sunt duæ ideæ participes vnus ideæ, vtraque totius aut partis eius? Vtrumuis enim dixerint, redibunt quæ à nobis paulò antè allatae sunt dubitationes. Accedit adhæc, quòd quoniam quidquid ab homine comprehenditur, aut sensu comprehenditur & solo occurfu, aut mente ac cogitatione: omnino congeries quoque si potest ab homine comprehendi, aut sensu comprehendetur, aut mente seu cogitatione. Sed sensu quidem & simplici indicatione comprehendendi non poterit. nonnullos enim decipit substantia numerabilium. Nam ea videntes alba aut nigra, aut communiter sensibilia, existimant numerum esse rem aliquam sensibilem & apparentem, cum rei non ita habeat veritas. Nam album quidem & nigrum, &c, exempli gratia, planta, lapis, & lignum, & vnumquodq; ex numerabilibus occidit, & sensu potest comprehendendi. Numerus autem, vt numerus, non est nobis sensiblis, nec apparet. Consideremus autem hoc modo: Sensibilia vt sensibilia à nobis apprehenduntur etiam absque doctore. Nemò enim docetur videre album aut nigrum: neque asperum aut leue apprehendere. Numerus autem, vt numerus, non sine doctore à nobis apprehenditur. Quòd enim bis duo sint quatuor, & ter duo sint sex, & decies decem centum, discendo cognouimus. Non est ergo numerus aliquid sensibile. An autem cognitus sit memoria per additionem & compositionem aliquòrum, dubitabit quispiam recedens à sensibilibus: vt Plato quoque dubitauit in libro De anima, què eadem modum duo seorsum manentia, duo non intelliguntur: si simul aut cooperierint, fiunt duo. Nam si post coitum sunt eiusmodi cuiusmodi erant ante coitum, erat autem vtriusque eorum vnum ante coitum, erit etiam post coitum vtriusque vnus. Nam si dedimus eis aliquid amplius accedere, præter id quod erant, nempe binarium, erit cõgressus duo quatuor quaternio. Si enim vni quòd colit & vni amplius accedit binarius: quoniam in eo est vnitas, & vnitas intelligitur in cõgressu vnus & vnus, fiet quaternio, cum duo quidem intelligantur quæ cõuoluntur duplex

*Numerus non est sensibile nec apparet. Sensibilia apprehenduntur absque doctore. Numerus sine doctore à nobis non apprehenditur. Numerus sit in memoria et cognoscitur per additionem et compositionem aliquòrum. De numero quod dicitur Plato in libro De anima.*

duplex autem sit secundam naturam qui eis accessit binarius. Et rursus si in iis qui per coitum efficiunt denarium, aliquid amplius accedit denarius: quandoquidem in denario intelligitur novem & octo & septem, & reliqui inferiores numeri, infinitè infinitorum multitudine erunt decem, ut superius ostendimus. Plato autem vult etiam aliter argumentari. Si enim vnum, inquit, quando dividitur & separatur, fit duo, omnino etiam vtriusque singularim in vnum congressus, nõ intelligetur duo. Primæ enim causæ contraria est secunda causa. & si que ab eodem separantur duo sunt, que simul colliguntur & inter se sunt addita, non sunt duo. Est autem apud eum hic verborum contextus: Miror enim si quando vtrunque eorum erat inter se separatum, vtrunque erat vnum, & tunc non erant duo, sed cum inter se appropinquarent. Hæc ergo fuit causa ut duo fierent, coitus ut inter se proximè ponerentur. Neque verò si quis vnum didicerit, potest adhuc mihi persuaderi, quòd similiter scilicet causa fuerit ut duo fierent. contraria enim est que tunc erat causa ut duo fierent. Nam tunc quidem, quoniam propè inter se cogebantur, & alteram alteri addebant: nunc autem quoniam alterum ab altero abducitur & separatur, per hæc aperte dicens, quòd si solus coitus vnus & vnus, & vnus solùm additio est causa ut fiant duo, cum prius duo non essent, quomodo possum adhuc mihi persuadere, quòd vnum quando separatur & dilahitur, fit duò coitui enim contraria est scilicet & separatio. Atque sic quidem Plato. Sic quoque licet interrogare: Si numerus est aliquid: quando alteri additur aliquid, ut vnitati vnitas, tunc aut vnitatibus que coierunt accedit aliquid: aut ab iis que coierunt abscedit aliquid: aut ab eis neque abscedit aliquid, nec accedit. Sed si eis neque accedit aliquid neque ab eis recedit, non erit binarius per alterius alteri additionem, ut neque erat ante coitum. Sin autem abscedit aliquid per earum additionem, erit diminutio vnus vnitatis, & non erit amplius binarius. Sin autem eis accedit aliquid, utpote binarius: que debent duo esse, fient quatuor. Binarius enim qui accessit, erat vnitas & vnitas. Cum ergo accesserit vnitati & vnitati que coierunt, efficiet numerum, quòd quidem est absurdum. Non est ergo aliquid numerus.

De vna et interia.

DE ORTV scilicet interia estis quæstio Scepticis cum Phisicis de vniuersitate. siquidem ex iis qui considerant de continuatione vniuersitatis, alij quidem ex vno generantur omnia: alij autem ex pluribus.

bus. Et ex iis quidem qui ex vno, alij quidem ex nulla qualitate prædita, alij verò ex aliqua prædita qualitate. Et ex iis qui ex aliqua qualitate prædita, alij quidē ex aëre: alij verò ex aqua: alij verò ex igne. Et ex iis qui ex numerabilibus, alij quidem ex duobus: alij verò ex quatuor: alij autem ex quinque: alij autem ex sex. Et ex iis qui ex infinitis, alij quidem ex similibus iis quæ generantur: alij autem ex dissimilibus. Et ex his, alij quidem ex incompatibilibus: alij verò ex patibilibus. Atque ex nulla quidem qualitate prædita & vno corpore vniuersitatis ortum constituerunt Stoici. Rerum enim, ex eorum sententia, principium est materia expers qualitatis, & omnino mutabilis. Ea autem mutata sunt quatuor elementa, ignis, & ær, & aqua, & terra. Ex vno autem eoque qualitate prædita orta volunt esse omnia, Hippafus & Anaximander & Thales. Ex quibus Hippafus quidem,

*Ex igne orti  
esse mundum  
scripsit Hippa-  
fus & Hera-  
clitus Iphre-  
sias.*

& vt nonnulli volunt, Heraclitus Ephesus, ex igne rerum fuisse ortum scriptum reliquerunt, Anaximander autem ex aëre, Thales verò ex aqua, Xenophanes verò, vt nonnulli volunt, ex terra.

*Omnia namque ex terra, in terram & cinis redibant.*

Ex pluribus autem & numerabilibus, ex duobus quidē, nempe terra & aqua, Poëta Homerus, aliquando quidem dicens:

*Oceanamq; Deum patrem, Tethum quoque matrem.*

Aliquando verò,

*Causi, cinis, inquam, sed vos aqua terraque sitis.*

Ei autem, vt nonnulli volunt, ad stipulari quoque videtur Xenophanes Colophonus. Dicit enim,

*Ex tellure & aqua exorti nam nos sumus omnes.*

Ex terra autē & æthere, Euripides, vt licet accipere ex eo quod dicit,

*Aethera canto ipsam, veram terramque parentem.*

Ex quatuor autem, Empedocles.

*Radices primum non terre quattuor audi.*

*Candens Iuppiter, albaque Iuno, Plutisque, Nestis*

*Tristia que ora hominum & lachrymis perfundere fertur.*

Ex quinque autem, Ocellus Lucanus & Aristoteles. Simul enim cum

quatuor elementis assumpsere vnt quintū corpus quod mouetur in orbem, ex quo dicunt esse celestia. Ex sex autem ortum omnium pop-

suit Empedocles. Nam cum dicat omnium quatuor esse indices, ex quatuor ortum esse statuit. Quando autem addit, & vno est

*Perpendamque absque re, illi que parem vndique litem.*

*Cum his quique uincitiam, que longa est lataque uincitiam*

*Corbus Lucanus & Aristoteles ostendunt quatuor elementa quæ mouentur in orbem.*

sex tradit rerum principia: quatuor quidem materialia, terram, aquâ,  
 aërem, ignem. Duo autem agentia seu efficiencia, amicitiam & licentia  
 seu contentionem. Ex infinitis autem rerum ortum esse fuit opinati,  
 Anaxagoras Clazomenius & Democritus & Epicurus, & alii per  
 5 multi. Sed Anaxagoras quidem ex similibus iis que generantur. Democritus  
 autem & Epicurus ex dissimilibus & imparibilibus, nempe  
 quidem sed patibilibus, nempe ex inodinnis corpusculis. Cùm ergo  
 10 prius sumperimus quòd his omnibus dubia ostenditur & incerta  
 ratio physiologie sublato ortu & interitu, promptius & alacrius de  
 iis dicere aggrediamur, que ab eis dicuntur. Quamquam si rectè exa-  
 minemus, per ea que prius dicta sunt, hanc capiti iam satis magna fuit  
 vis allata. Quòd enim oritur & interit, in tempore oritur & interit.  
 Tempus autè non est, ut superius ostendimus. Quamobrem nec erit  
 15 quòd oritur & interit. Omnis quoque ortus & interitus sunt quidem  
 motus habentes vim mutandi. Nihil est autem motus, ut prius proba-  
 uimus. Nec ergo fiet ortus nec interitus. Quidquid etiam gigni-  
 tur & interit, non generatur & interit absque agente & patiente. Nò  
 agit autem aut patitur quidquam. Quamobrem neque gignitur ali-  
 20 quid nec interit. Præterea si aliquid oritur & interit, alicui debet ad-  
 di aliquid, & aliquid ab aliquo auferri: aut aliquid ex aliquo mutari.  
 Ortus enim & interitus debet constare aliquo ex his quatuor modis:  
 ut in denario, per ablationem vnitatis, fit quidem nouem, interit au-  
 tem decem. Et rursus in nouenario per additionem vnitatis, fit qui-  
 25 dem denarius, interit autem nouenarius. Ex in iis que intèreunt aut  
 gignuntur per versionem ac mutationem, eadem est ratio. Sic enim  
 interit quidem vitium, fit autem accium. Si ergo quidquid oritur &  
 interit, aut per additionem, aut per ablationem, aut per mutationem  
 oritur & interit: quoniam ostendimus neque esse additionem, neque  
 30 ablationem, neque mutationem, viac potestare ostendimus neque  
 esse ortum nec interitum. Ad hæc accedit quòd id quod generatur  
 & interit, debet tangerè illud à quo interit, & id in quod mutatur. Ni-  
 hil est autem tactus, ut ostensum est. Neque ergo potest consistere  
 ortus aut interitus. Licet autem etiam primo loco dubitando dice-  
 35 re, quòd si fit seu oritur aliquid, aut fit id quod est, aut id quod nò est.  
 Sed neque fit id quod non est: bei enim quod nò est, nihil accidit. Cui  
 autem nihil accidit, neque ut fiat oriaturve accidit. Et aliter. Quòd  
 oritur seu generatur, patitur. Quòd autem non est, nihil potest pati:

*Ortus non  
 esse probatur  
 ex eo quòd nò  
 fit tempus in quo  
 non acciderit.*

*Ortus non  
 esse probatur  
 ex eo quòd nò  
 fit motus.*

*Ortus et inter-  
 itus reperitur  
 ex eo quòd  
 nulla fit addi-  
 tio nec ablatio.*

*Ortus & in-  
 teritus tollitur  
 ex eo quòd nò  
 fit tactus.*

*Non oritur  
 quòd est, ne-  
 que quòd non  
 est.*

EIUS

eius enim quod est, est pari. Non ergo fit aut oritur id quod non est. Sed neque id quod est. Iam enim est id quod est, neque opus habet ortem seu generatione. Nō ergo id quod est, generatur seu oritur. Sed si neque id quod est, neque id quod non est, gignitur seu oritur: præter hæc autem nihil tertium cogitare licet: nihil gignitur seu oritur. 5

*Gignitur seu oritur ex uno per mutationem, ex pluribus per compositionem.*

Aliter. In iis quæ cernuntur, considerantur alia quidem quæ gignuntur ex vno per mutationem: alia autem ex pluribus per compositionem. Et ex vno quidem per mutationem, quæ eadem manente essentia, ex alia aliam sumunt qualitatem: vt quando eodem manente humore in eadem multitudine, mustum quidem euauerit, vinum autē factum fuerit: aut vinum quidem euauerit, acetum autem extiterit, aut cera manente euanescit quidem durities, facta sit autē mollities, aut contrā. Ex pluribus autem per compositionem, vt catena quidem per alligationem circuloꝝ seu annuloꝝ: domus autem per coagmentationem lapidum: vestis autem per connexionē subtegminis & staminis. Si autem aliquid oritur etiam in iis quæ cadūt sub intelligentiam, aut ex eo quod est, oritur aliquid, aut ex eo quod non est. Et ex eo quidem quod non est, nihil potest fieri. Oportet enim id quod gignit, alicuius habere essentiam, & aliquem motum suscipere. Quamobrem ex eo quod non est, non potest esse quod generatur. Sed neque ex eo quod est. Nam si ex eo quod est, gignitur aut fit aliquid, aut fit ex vno aut ex pluribus. Et gigni quidem non potest ex vno. Si enim fit seu generatur ex vno, fit aut dum augetur aut minuitur, aut manet in eodem. Sed fieri non potest vt idem augeatur & minuitur. neque potuerit aliquid effici seipso maius, aut aliquid idē effici seipso minus. Nam si seipso efficiatur amplius: quoniam nihil habet amplius præter se, ex eo quod non est, habet additionem. Sin autem seipso rursus minus, quoniam nihil habet sui quod percat præter se, in id quod non est peribit. Nihil ergo potest fieri seu oriri ex eo quod augetur aut diminuitur. Sed neque quod gignitur erit in eo quod manet in ipso. Nam si ita sit, aut eo manente immutabili aliquid ex ipso generatur, aut eo mutato. Sed ex immutabili quidē, & quod semper similiter & eodem modo se habet, non potest aliquid gigni: est enim generatio quædam alteratio. Si autem ex mutato ac verso: aut in seipsum mutato fit quod generatur, aut in alterum. Et si quidē mutato in seipsum, quod aliquid gignit rursus manet idē. & manens idem, nihil generabit amplius. Sin autem vertatur in alterum: à propria substantia excedit quod vertitur & oritur: aut manet quidem in

*Ex eo quod est, nihil potest generari.*

*Ex eo quod est, nihil potest fieri aut generari.*

*Ex vno nihil potest fieri seu generari. Nihil potest augetur aut minui.*

*Ex eo quod manet in seipso, nihil gignitur.*

*Ex immutabili nihil generatur.*

*Ex mutato nihil generatur.*

propria substantia, aliam autem formam per alia suscipiens oritur; ut  
 cera que transformatur, & aliàs aliam formam suscipit. Sed si à pro-  
 pria quidem excedat substantia, in id quod non est intēdit: & in id  
 quod non est intēdit, nihil generabit. Si autem manens in propria  
 substantia, & aliam pro alia qualitatē suscipiens generatur, eadem  
 erit dubitatio. Aut enim manente prima forma, & priore in ipso  
 qualitate, fit secunda forma & secunda qualitas, aut non manēte. Sed  
 neque manente priore forma, fit secunda: neque non manente, ut  
 prius ostendimus, quando considerabamus de panēte. Ergo nec ex  
 uno fit quod oritur. Sed nec ex pluribus. Nam si duo concurrunt, non  
 oritur tertium duobus manentibus: Et tres si tria concurrunt, non  
 oritur quatuor tribus manentibus. De his autem dictum est appo-  
 ritius, quando quaerebamus de hominis substantia, ostendentes quod  
 homo neque est corpus, neque anima, neque compositum. Quamob-  
 rem si neque ex uno est quod oritur seu generatur, nec ex pluribus:  
 præter hæc autem nihil est: nec sanē ex his que sunt, nihil oritur seu  
 gignitur. Sic quidem de terra distent debitorum. Dogmatici au-  
 tem non occurrentes ad sententiam, rursus confugiunt ad exemplum  
 que penitur ex evidentia. Nam aqua quidem cum sit calida, non fit  
 autem frigida, fit frigida. & quod est æs, cum non sit stans, fit stans.  
 & ovum quidem potestate est pullus, actu autem nō est ac perfectione:  
 sed docuit potestate esse pullus, ad hoc ut fit actu ac perfectione.  
 Ergo & quod est, fieri gigni que potest, & id quod non est. Deinde  
 videntur ex homine gigni infantem: succum autem ex herba. Quo  
 fit ut omnis oratio Dogmaticorum procedat ad evidentiam. Errant  
 autem qui hæc dicunt, & non occurrunt ad propositum. Aqua enim  
 calida, & que non est frigida, neque fit calida, eo quod fit, neque fri-  
 gida, eo quod non fit. Præter esse autem nihil est. Ergo nec in aqua  
 ortus est aliquis seu generatio. Et rursus neque fit æs, quoniā est æs  
 neque stans, quoniā non est. In his quoque que sunt potestate &  
 actu seu perfectione, eadē est ratio. Alioqui aut est aliquid amplius  
 in eo quod est actu ac perfectione, quā in eo quod est potestate,  
 aut non est. Et si quidem nihil est amplius, eo ipso neque fit seu ori-  
 tur, eo quod fit potestate. Sin autem est amplius, hoc fit ex eo quod  
 non est: quod quidem est absurdum. At, inquit, infans oritur ex  
 muliere gravida: & ex herba consistit succus. Et quid hoc, dicemus,  
 ad id quod quaeritur? Neque enim infans fit seu oritur cum paritur,  
 sed in apertum ex occulto ducitur. Neque succus erat enim prius in  
 herba,